
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.050 – Ano IX– 01/12/2023 – Pág.1 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

RH

 

JURÍDICO

 
 
 

DECRETO Nº 1.910, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

Declara bens inservíveis. 
  
 O Prefeito Municipal de Igaratinga, usando das atribuições legais de seu cargo, 
considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal, em seu artigo 72, inciso VI, c/c art. 100, 
inciso I, alínea “b” e art. 107, e,  

Considerando que a relação custo-benefício do uso dos bens abaixo relacionados, se 
tornou insuportável ao município, 
DECRETA:  

Art.1º- Ficam declarados inservíveis ao Município os bens constantes nos seguintes 
incisos: 

 
I- Veículo Honda/CG 125 Fan. Esp. Pass./ Motocicleta ano Fabricação/Modelo 

2005/2005 Gasolina, cor Vermelha. Placa: HCP-4809, Renavam n° 
00866977457, Chassi n° 9C2JC30705R087949; 

II- Veículo Marcopolo/Volare W8 ESC. Esp. Pas/Ônibus ano 
Fabricação/Modelo 2006/2007 Diesel, cor Prata. Placa: HMN-5644, 
Renavam n° 00893217980, Chassi n° 93PB11E3P7C019371. 

Art.2°- Fica determinada a tomada de providências para a alienação dos bens 
mencionados no artigo anterior, obedecendo aos parâmetros da Lei Federal 8.666/93. 

Art.3°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Igaratinga-MG, 01 de dezembro de 2023. 

Fábio Alves Costa Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

REFERÊNCIA:  NOVEMBRO/ 2023 

Nº 102/2023 Contratada: Luana Mendes da Silva. Objeto: Odontólogo ESF. Data da 

Contratação: 06/11/2023 Período de Vigência: 06/11/2023 a 31/12/2023. Dotação Orçamentária: 

07.01.2065.16000000. Valor Mensal R$ 3.525,80. 

Nº 103/2023 Contratada: Luana Mendes da Silva. Objeto: Odontólogo ESF. Data da 

Contratação: 06/11/2023 Período de Vigência: 06/11/2023 a 31/12/2023. Dotação Orçamentária: 

07.01.2065.16000000. Valor Mensal R$ 3.525,80. 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.050 – Ano IX– 01/12/2023 – Pág.2 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Nº 104/2023 Contratada: Isabella Maria Ferreira. Objeto: Odontólogo ESF. Data da Contratação: 

06/11/2023 Período de Vigência: 06/11/2023 a 31/12/2023. Dotação Orçamentária: 

07.01.2065.16000000. Valor Mensal R$ 3.525,80. 

Nº 105/2023 Contratada: Isabella Maria Ferreira. Objeto: Odontólogo ESF. Data da Contratação: 

06/11/2023 Período de Vigência: 06/11/2023 a 31/12/2023. Dotação Orçamentária: 

07.01.2065.16000000. Valor Mensal R$ 3.525,80. 

Nº 106/2023 Contratada: Ligia Aparecida da Silva. Objeto: Odontólogo ESF. Data da 

Contratação: 06/11/2023 Período de Vigência: 06/11/2023 a 31/12/2023. Dotação Orçamentária: 

07.01.2065.16000000. Valor Mensal R$ 3.525,80. 

Nº 107/2023 Contratada: Ligia Aparecida da Silva. Objeto: Odontólogo ESF. Data da 

Contratação: 06/11/2023 Período de Vigência: 06/11/2023 a 31/12/2023. Dotação Orçamentária: 

07.01.2065.16000000. Valor Mensal R$ 3.525,80. 

Nº 108/2023 Contratada: Karol Fagundes da Silva. Objeto: Técnico Nível Médio Enfermagem. 

Data da Contratação: 09/11/2023 Período de Vigência: 09/11/2023 a 31/12/2023. Dotação 

Orçamentária: 07.01.2066.15001002. Valor Mensal R$ 2.324,58. 

Nº 109/2023 Contratada: Ivani Alves Rodrigues. Objeto: Professor I. Data da Contratação: 

16/11/2023 Período de Vigência: 16/11/2023 a 20/12/2023. Dotação Orçamentária: 

04.01.2042.15001001. Valor Mensal R$ 3.315,48. 

Nº 110/2023 Contratado: Pablo Mercury Carvalho Leal. Objeto: Médico ESF. Data da 

Contratação: 27/11/2023 Período de Vigência: 27/11/2023 a 31/12/2023. Dotação Orçamentária: 

07.01.2065.15001002. Valor Mensal R$ 19.610,00. 

ADITIVOS 

Nº 108/2018 Contratada: Sabrina Priscila Pereira Monteiro Malaquias. Objeto: Enfermeiro ESF. 

Vigência: 23/11/2023 a 31/12/2023. 

Nº 124/2019 Contratada: Rosemeire de Faria Santos Campos. Objeto: Agente Comunitário de 

Saúde ESF. Vigência: 09/11/2023 a 09/05/2024. 

Nº 107/2021 Contratado: Roberto Alves de Oliveira. Objeto: Motorista II C e D. Vigência: 

22/11/2023 a 22/05/2024. 

Nº 150/2021 Contratada: Adriana Silva Rodrigues. Objeto: Psicólogo - CRAS. Vigência: 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.050 – Ano IX– 01/12/2023 – Pág.3 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO 

 

18/11/2023 a 18/05/2024. 

Nº 151/2021 Contratada: Joana Maria Rodrigues. Objeto: Enfermeiro ESF. Vigência: 19/11/2023 

a 19/05/2024. 

Nº 058/2022 Contratado: Mauro José Fernandes. Objeto: Motorista I - B. Vigência: 09/11/2023 a 

09/05/2024. 

Nº 082/2023 Contratada: Silvana de Oliveira Ramos. Objeto: Enfermeiro ESF. Vigência: 

29/11/2023 a 29/05/2024. 

DISTRATO 
Nº 077/2022 Contratado: Adriano Ferreira de Oliveira. Objeto: Motorista I-B, a partir de 

30/11/2023. 

Nº 007/2023 Contratada: Luciana de Faria Rezende. Objeto: Agente Comunitário de Saúde, a 

partir de 23/11/2023. 

Nº 053/2023 Contratada: Lindalva Aparecida da Silva. Objeto: Professor I, a partir de 

17/11/2023.  

Igaratinga, 01de dezembro de 2023. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

Flavia Cristina de Almeida Mota 

Chefe de Departamento de Recursos Humanos  

 

 
O Município de Igaratinga,  torna público o resultado do PL n° 121/2023, na modalidade de 
Pregão Presencial  n° 47/2023 e Registro de Preço n° 41/2023.  Objeto: – AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DAS MÁQUINAS PESADAS, PERTENCENTES A FROTA 
MUNICIPAL DE MAQUINÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. GANHADORES: CAPITAL 
MÁQUINAS DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA, com os lotes: I e III no valor estimado total de 
R$38.889,90 e CAETANO MÁQUINAS LTDA, com os lotes abaixo descrito com menor preço e 
a proposta mais vantajosa para esta administração: II e IV no valor estimado total de 
R$28.799,86. Igaratinga, 01 de dezembro de 2023. Letícia Gomes Lara – Pregoeira. 

O Município de Igaratinga/MG,  torna público o resultado do PL n° 127/2023, na modalidade de 
Pregão Presencial  n° 50/2023 e Registro de Preço n° 45/2023.  Objeto: – AQUISIÇÃO 
EVENTUAL E FUTURA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR DE CONSUMO PARA 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.050 – Ano IX– 01/12/2023 – Pág.4 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E O CENTRO DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
GANHADORES: ALMED LTDA - EPP, com os itens: 17, 18, 19, 20, 47 e 48 no valor estimado 
total de R$86.235,00, PROLAGOS PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, com os itens: 16, 23, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 54, 56, 71, 72, 97, 102, 111, 116, 119, 124, 125, 126, 147, 149, 
151, 152, 185 e 186 no valor estimado total de R$33.232,38, DOMINUS COMÉRCIO 
SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, com os itens: 04, 05, 06, 09, 13, 14, 15, 21, 28, 40, 42, 43, 
45, 52, 53, 55, 57, 59, 64, 65, 66, 67, 68, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 94, 99, 105, 106, 107, 
127, 132, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 153, 158, 159, 160, 161, 162, 174, 187, 188, 189, 190, 
191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200 e 201 no valor estimado total de R$61.853,95, 
TREZE DISTRIBUIDORA LTDA, com os itens: 27 e 93 valor estimado total de R$215,50, 
SINERGIA MEDICAMENTOS LTDA, com os itens: 01, 02, 03, 07, 08, 10, 11, 22, 24, 25, 38, 44, 
46, 51, 58, 60, 61, 62, 63, 69, 70, 74, 75, 76, 77, 79, 80, 90, 95, 96, 98, 100, 101, 103, 104, 108, 
109, 112, 113, 114, 117, 120, 121, 122, 123, 133, 134, 135, 144, 148, 154, 155, 156, 157, 163, 
164, 165, 166, 167, 170, 171, 172, 173, 176, 177, 181, 182, 183 e 184 no valor estimado total de 
R$98.543,70. Igaratinga, 01 de dezembro de 2023. Letícia Gomes Lara – Pregoeira. 

 
 
 

 


